
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CORSO VERCELLI 
Corso Vercelli 141/6 - 10155 TORINO 

Tel. 01101167540 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOIC8B700B CODICE FISCALE: 97845950019 CODICE UNIVOCO: A96256D 
e-mail: toic8b700b@istruzione.it pec: toic8b700b@pec.istruzione.it 

 

Ai docenti interessati 
Agli atti 

Al sito web 
Ad Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA per il conferimento di incarichi individuali  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 
IMPORTO ASSEGNATO: € 157.343,36   
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15930 “Prevenzione e contrasto alla dispersione IC di Corso Vercelli”  
CUP: H14D22003950006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, Codice Avviso M4C1I1.4-2022-981, 
recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’allegato 2 del DM 170/2022 “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche” nel quale veniva assegnata a questa istituzione scolastica la 
somma di € 157.343,36; 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del 
Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 109799 del 30 dicembre 2022;  
VISTI i chiarimenti e F.A.Q. del 20 febbraio 2023, pubblicati dal M.I.M. con prot. 21092 del 20/02/2023; 

mailto:toic8b700b@pec.istruzione.it




VISTA la determina prot. n. 8943 del 06/06/2023, con la quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio della 
selezione volta al conferimento di incarichi individuali quali DOCENTI ESPERTI (con n. 4 tutor) per i seguenti 
percorsi relativi al Piano in essere: 

1. Mentoring e orientamento; 
2. Potenziamento competenze di base; 
3. Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; 
4. Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie. 

VISTO il conseguente Avviso di selezione prot. n. 9090 pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 07/06/2023;  
VISTA la nomina e la convocazione della Commissione per la comparazione dei curricula delle istanze 
pervenute e per la loro valutazione, prot. n. 11179 del 20/07/2023;  
VISTO il verbale del 24/07/2023 della suddetta Commissione relativo alle operazioni di comparazione dei CV 
delle candidature pervenute prot. 11268 del 24/07/2023 in cui verificata la regolarità della documentazione 
pervenuta e quanto dichiarato dai candidati rispetto ai criteri di selezione riportati nell’avviso prot. n. 9090 
del 07/06/2023 si esprime in merito alle candidature dei seguenti docenti: Andrea Barreca e Virginia Lasagna. 
Entrambi i candidati non hanno rispettato la richiesta contenuta all’art. 3 dell’avviso, ovvero: “Il candidato può 
presentare domanda per uno fino a un massimo di due percorsi”. Il primo candidato Andrea Barreca ha 
presentato istanza per tutti e 4 i percorsi previsti dall’avviso. La seconda candidata ha presentato istanza per 
3 dei 4 percorsi previsti. In merito alle scelte operate, la Commissione di valutazione decide di escludere 
entrambi i docenti da “Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie”, con la seguente 
motivazione: minore rispondenza del percorso rispetto alle loro esperienze lavorative, titoli di studio e attività 
di docenza. Per la docente V. Lasagna, si aggiunge una maggiore convenienza economica del percorso n. 1 e 
n. 2.  Il prof. A. Barreca è escluso anche da: “Potenziamento competenze di base”, con la seguente 
motivazione: maggiore convenienza economica dei percorsi n. 1 e n. 3. 

DISPONE 
 
Art. 1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 2 – sono approvate in data odierna, le graduatorie provvisorie per il reclutamento delle figure richieste 
dall’avviso interno prot. n. 9090 del 07/06/2023; 
 Art. 3 – è ammesso motivato reclamo da parte dei candidati, entro le ore 18:00 del 31/07/2023, fatte salve 
le eventuali correzioni che, in regime di autotutela, potranno essere disposte da questo Ufficio;  
Art. 4 – divenuto l’atto definitivo, saranno attivate le procedure per l’assegnazione degli incarichi. Il presente 
dispositivo viene pubblicato all'albo e sul sito web istituzionale, www.iccorsovercelli.edu.it, sez. PNRR. 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA 

1. Mentoring e orientamento: 

GRADUATORIA 

candidato autovalutazione valutazione 
commissione 

graduatoria 

CIOFFI ANTONIO 23 22 1 

DETARANTO FRANCESCO 20 18 2 

MOZZILLO FRANCESCA 17,5 17,5 3 

BARRECA ANDREA 15,3 15,3 4 

AIASSA MANUELA 14,5 14,5 5 

MOZZILLO PASQUALE 14 14 6 

LASAGNA VIRGINIA 18 13 7 

TOFANI MASSIMILIANO 12,4 12,4 8 

LIA FRANCESCO 10,6 10,6 9 

VILLANI TOMMASO 10, 5 9,5 10 



Tutti i candidati presenti sono in posizione utile per la nomina (4 edizioni a testa). Sarà necessario, in seguito 
riaprire l’avviso. 

2. Potenziamento competenze di base: 

GRADUATORIA   

candidato Edizione autovalutazione valutazione 
commissione 

graduatoria 

SOLIANI ELEONORA Italiano (n. 2 ed) 16,5 16,5 1 

DIGRANDI MANUELA Italiano (n. 2 ed) 11,6 11,69 2 

VILLANI TOMMASO Italiano (n. 2 ed) 9,5 9,5 3 

Candidatura assente Italiano (n. 2 ed)    

TOFANI MASSIMILIANO Matematica (n. 2 ed) 12,4 12,4 1 

*BARRECA ANDREA Matematica (n. 2 ed) 15,3 15,3 escluso 

Candidatura assente Matematica (n. 2 ed)    

Candidatura assente Matematica (n. 2 ed)    

LASAGNA VIRGINIA Inglese 18 13 1 

DIGRANDI MANUELA Inglese 11,6 11,6 2 

*Le candidature del docente sono maggiori di quanto previsto dall’art. 3 dell’avviso (È possibile scegliere 
solo tra due percorsi) 

Sarà necessario, in seguito, riaprire l’avviso. 

3. Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 

GRADUATORIA ESPERTI  

candidato Edizione autovalutazione valutazione 
commissione 

graduatoria 

CIOFFI ANTONIO Arte 23 22 1 

MOZZILLO FRANCESCA Arte 17,5 17,5 2 

AIASSA MANUELA Arte 14,5 14,5 3 

BARRECA ANDREA Informatica 15,3 15,3 1 

DETARANTO FRANCESCO Motoria 20 18 1 

TOMARCHIO DOMENICA Scienze 16 16 1 

BARRECA ANDREA Scienze 15,3 15,3 2 

In giallo i docenti in posizione utile per la nomina. 

 

GRADUATORIA TUTOR  

candidato Edizione autovalutazione valutazione 
commissione 

graduatoria 

MOZZILLO FRANCESCA Arte 17,5 17,5 1 

AIASSA MANUELA Arte 14,5 14,5 2 

BARRECA ANDREA* Informatica 15,3 15,3 ESCLUSO 

MOZZILLO PASQUALE Informatica 14 14 1 

CENSABELLA VINCENZINA Motoria 15,4 15,4 1 

BARRECA ANDREA Scienze 15,3 15,3 1 

*Il docente è stato escluso in quanto esperto in posizione utile nello stesso modulo. 

In giallo i docenti in posizione utile per la nomina. 



4. Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 

GRADUATORIA 

candidato autovalutazione valutazione 
commissione 

graduatoria 

TOMARCHIO DOMENICA 14,5 14,5 1 

DIGRANDI MANUELA 11,6 11,6 2 

LIA FRANCESCO 10,6 10,6 3 

*BARRECA ANDREA 15,3 15,3 ESCLUSO 

*LASAGNA VIRGINIA 18 13 ESCLUSA 

*Le candidature dei docenti sono maggiori di quanto previsto dall’art. 3 dell’avviso (È possibile scegliere 
solo tra due percorsi) 

Sarà necessario, in seguito, riaprire l’avviso, valutando la necessità di fare intervenire le associazioni che 
operano nel territorio. 

Torino, 24 luglio 2023 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Rosaria Di Cara 
Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 
  


		2023-07-24T18:00:20+0200
	ROSARIA DI CARA




